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ská práce

Cílem práce je najít a popsat rozdíly v životním způsobu generace Husákových dětí a

Havlových dětí. Konkrétně tyto změny budou prezentovány v profesních drahách a ve

využití volného času. Zároveň práce poukazuje na diferenciace, které nastaly v české

společnosti a jak na tyto změny nahlížejí příslušníci jednotlivých generací, kteří jsou

ovlivněni svými individuálními zkušenostmi. Empirický výzkum probíhal kvalitativní

metodou, kdy data byla nashromážděna pomocí polostrukturovaných rozhovorů.
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The aim of the bachelor thesis is to find and describe the differences in the life style
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Úvod

Česká společnost zaznamenala v druhé polovině dvě události, které ji již nenávratně

ovlivnily. První z nich byl vpád vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968, druhým mez-

níkem se stal rok 1989 spojený s pádem komunistického režimu. Tato práce se však

nebude věnovat historickým událostem, nýbrž lidem a jejich životům, které byli těmito

událostmi ovlivněni.

Často můžeme slýchat o tzv. „Husákových dětech“. Toto označení si i v roce 2003 do

svého textu vypůjčila česká pop rocková kapela, často jsme potom z rádií slýchali slo-

va „A tak už i Husákovi děti dospěly do Kristových let“. To bylo ovšem o 13 let zpát-

ky, dnes je těmto lidem kolem 46 let. Na své mládí v dobách socialismu si stále dobře

pamatují. Jsou si vědomi, že obchody překypující zbožím a lákající na obrovské slevy,

nejsou samozřejmostí, stejně jako last minute zájezdy do exotických zemí.

Zároveň ale jejich rodiče měli mnohem více času, než oni mají teď. Neobávali se o

ztrátu svého zaměstnání a slovo stres se neskloňovalo v každé druhé větě. Je známý

fakt, že mladší lidé se lépe přizpůsobují změnám, díky čemuž se dokázali rychle adap-

tovat na nový politický systém.

Většina z nich již má i své vlastní potomky, kteří si právě začínají budovat kariéru.

Socialismus znají jen z učebnic dějepisu a z vyprávění starších, rodinných příslušníků.

Dostalo se jim již kvalitnějšího vzdělání a možnost volby zaměstnání dle jejich zájmů,

čehož většina využila. Oproti generaci starším jsou znevýhodněny velkou konkurencí,

která je mnohdy nutí dělat ústupky ve svém zaměstnání. Právě tyhle dvě generace a

jejich životní způsob se staly předmětem mé práce.

Téma jsem volila z důvodu své vlastní zvědavosti, kdy já sama jsem dcerou „Husáko-

vých dětí“ a často slýchám, ať využiji těch možností, co nyní mám. Ráda bych tak uči-

nila, ale není to tak jednoduché, jak se může zdát. Už jenom skloubit školu a nějakou

formu přivýdělku je poměrně náročné. A bez finančních prostředků si zase vůbec ne-
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dokážu představit, jak bych trávila svůj volný čas. Tato práce má sloužit jako sonda do

života mých vrstevníků a našich rodičů.

První část práce, je část teoretická, rozdělená do pěti segmentů. Zprvu je vymezen po-

jem společnost a následně zaznamenán její vývoj od druhé poloviny 20. století do sou-

časnosti. Následuje kapitola vymezující generace, a to jak v západních společnostech,

tak i u nás v Česku. Kapitola 1.2 pojednává životním způsob a stylu, jež se často pova-

žují za totožné. Předposlední kapitola je zaměřena na profesní dráhu a přínosy práce.

Teoretickou část zakončuji tématem volného času. Následuje část praktická, kde pre-

zentuju postup mého snažení a konečný výsledek.
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1 Stav dosavadního poznání

1.1 Společnost

„Koncept společnosti patří mezi vůbec nejdůležitější sociologické představy. Společ-

nost je systém strukturovaných sociálních vztahů spojujících lidi podle pravidel sdílené

kultury. Některé společnosti, například lovecko-sběračské, jsou velmi malé a čítají

stěží více než několik desítek jedinců. Jiné jsou naopak mimořádně rozsáhlé a mají

miliony členů.” [Giddens 2008: 995]

Tato práce se zaměřuje na českou společnost, které si během posledních desítek let

prošla zásadními historickými a politickými událostmi, jež se na ni nenávratně pode-

psaly. Tyto změny se projevují v našich běžných, každodenních činnostech, tedy i v

pracovním životě a trávení volného času. Právě tyto změny v těchto dvou disciplínách

jsou hlavním tématem práce.

1.1.1 Sociální změna

Pojem „sociální změna” se dostala do podvědomí na začátku 19. století jako alternativa

pro termíny pokrok, vývoj a evoluce. [Šubrt, Pfeiferová 2013: 4]. Vyjadřuje „...rozdíl

mezi stavem téhož systému (skupiny, organizace) v jednom časovém momentě a sta-

vem téhož systému v jiném časovém momentě.” [Bunčák, Kudová 2014: 78] Její roz-

sah je individuální a může zahrnovat demografické změny, sociální struktury či kultur-

ní vzorce. Snažíme se ji buď popsat - co bylo nahrazeno čím, nebo vysvětlit - jaké

faktory ji podmínily.

Nejvýraznějším projevem sociální změn je sociální revoluce. Má nejširší rozsah, zahr-

nující veškeré oblasti života, je radikální, rychlá, zmobilizuje značnou část společnosti

a její dopady vyvolají vlnu emocí. [Bunčák, Kudová 2014: 96]
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Sociologů, kteří se zabývali sociální změnou, je mnoho. Mezi nimi například Neil

Smelser, který vypracoval sedmi stupňový evoluční model průmyslové revoluce

[1991], Niklas Luhmann a jeho systém po sobě jdoucích mechanismů variace, selekce

a stabilizace [1991] či třeba Talcott Parsons [1971]. [Šubrt, Pfeiferová 2013: 6]

Z českých sociologů to je pak Jan Keller.

1.1.2 Česká společnost a socialismus

V červenci roku 1960 byla schválena nová ústava, která definovala ČSR jako sociální

stát. Došlo i ke změně názvu. Z Československa se stala Československá socialistická

republika.

Socialismus je definován jako: „Ekonomicko-politický systém, který v sobě měl zahr-

novat sociální solidaritu mezi lidmi a v teoriích klasiků marxismu-leninismu měl být

systémem vedoucí k ,nejspravedlivějšímu uspořádání lidské společnosti‘. … Obecně

socialismus propaguje sociálně spravedlivou společnost a demokracii. Marxisticko-

leninská teorie do něj však přináší prvky, které omezují demokracii (zejména diktatura

proletariátu) a současně dogmaticky zavádí ekonomické principy, které zásadním způ-

sobem snižují výkonnost ekonomiky (zejména zákaz soukromého podnikání a centrál-

ní plánování)”. [Pruša 2011: 438]

Největší nepřítelem socialismu byl kapitalismus. Pozornost byla směřována na rodinu,

která byla podporována novomanželskými půjčkami, na pracujícího člověka, který měl

při 100 % zaměstnanosti a absenci soukromé sféry vždy jistotu práce a na Komunistic-

kou stranu Československa, kde při volbách jednou za pět let nebyla ani jiná možnost,

než výhra právě této strany.

„Podle propagandy měl být socialistický člověk novým typem člověka, jehož prvotní

potřebou je pracovat pro blaho socialistické společnosti, společenské zájmy staví nad

zájmy osobní, je fyzicky zdatný, ideologicky vyspělý, stále usměvavý, ztepilý, inteli-

gentní a loajální své socialistické vlastni a Sovětskému svazu. Je členem několika or-

ganizací Národní fronty, straník, rád pracuje pro obecné blaho a upřímně se raduje z

úspěchu svého národního podniku nebo družstva. [Pruša 2011: 456]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Niklas_Luhmann
https://cs.wikipedia.org/wiki/Niklas_Luhmann
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Realita byla ovšem jiná. V následujících řádcích se budu snažit přiblížit hlavní odliš-

nosti socialistické společnosti od té západní, potažmo současné. Jedná se pouze o

stručné shrnutí dle mě největších rozdílů.

1.1.3 Život za socialismu

Jeden ze základních pilířů socialismu je práce, pracující lid. Již klasikové marxismu-

leninismu viděli práci jako prvotní potřebu člověka, která vystihuje všechny jeho hod-

noty. [Pruša 2011: 348], proto není divu, že existovala takzvaná pracovní povinnost.

To znamená, že každá osoba starší 15 let musela mít v občanském průkaze zaevidova-

nou jednu z těchto možností: a) student b) zaměstnaný c) žena v domácnosti (pouze v

případě, že byla vdaná) d) v důchodu. Pokud jste ve svém občanském průkaze neměli


[…]


din se mohou postupně propracovat a svou životní úroveň si polepšit. Otázkou je, zda

jedinec hodlá či nehodlá stagnovat na své původní úrovni.“
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jaké diferenciace nastaly v životním způsobu generací, který

jsem si vymezila pracovním životem a volným časem. Snažila jsem se, aby vzorek

respondentů byl co nejheterogennější. Nejmladší byla 21 letá respondetka Hana, která

má za sebou již tři různá zaměstnání, naopak nejstarším respondentem byl pan Luboš,

který se již nemůže dočkat odchodu do důchodu. Obsaženy byly i všechny stupně

vzdělání od toho základního až po vysokoškolské. Stejně tomu bylo i u profesí. Za

nejnižší se dá považovat uklizečka. Nejvyšší pozice, co se týká financí i společenského

statusu byl podnikatel.

V průběhu práce se ukázalo, že nejlepší způsob, jak zjistit rozdíly v pracovním životě,

je sestavit profesní dráhu každého jedince, která pojme jeho vzdělání, výběr prvního

povolání a kariérní postup či pád, popřípadě i vyhlídky do budoucna. Po porovnání

jednotlivých drah jsem shledala podobnosti u jednotlivých respondentů a zároveň roz-

díly mezi generacemi v přístupu ke vzdělání. Jistou roli zde sehrála socialistická ideo-

logie, která znatelně omezila možnosti volby „Husákových dětí“, ty povětšinou neměly

vysoké ambice. K výraznější změně nedošlo ani po převratu v roce 1989, kdy si pouze

dva z respondentů dodělali vysokoškolské vzdělání, které jim pozitivně ovlivnilo kari-

éru.

Především vyšší ambice a flexibilita jsou hlavními hybately kariéry u „Havlových dě-

tí“, kteří se neobávají opustit zaměstnání a jít za lepším, což nemusí nutně znamenat

jen lepší finanční ohodnocení, ale i dosáhnutí určitého „pocitu naplnění“. Práce by je

měla bavit. V praxi to pak přináší daleko četnější frekvenci střídání zaměstnavatelů,

než tomu bylo u jejich rodičů.

Paradox nastává ve využití volného času, kdy by člověk očekával větší aktivitu a krea-

tivitu u mladších ročníků. Opak je pravdou. „Husákovy děti“ často skloňují ve spoji-

tosti se svým volným časem „válení“, oproti tomu jejich rodiče ve svém volném čase

navštěvují divadla, věnují se četbě či kutilství. Pro mě osobně byl zajímavý poznatek

respondentky Terezy, která za způsob relaxace považuje uklízení. I přestože všichni
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znají stres, ve většině případů nemají pocit, že by upřednostňovali práci či partnera a

svůj život berou za vyrovnaný. Tento fakt platí pro obě generace.

Pohled na práci a volný čas je v očích obou generací totožný, všichni se shodují, že

byla sice omezena svoboda a nebyl například tak hojný výběr potravin, oproti tomu ale

na sebe lidé měli, díky pevné pracovní době a absence konkurence, více času.

Co beru jako nedostatek práce je opomenutí povinné vojenské služby u mužů, jíž mu-

seli obětovat dva roky svého života a která byla v roce 2005 zrušena. U žen jsem měla

více prostoru věnovat mateřství. Taktéž jsem si vědoma, že téma work-life balance je

rozebráno velmi stručně. Pro mě to však znamenalo spíše mezistupeň mezi tématem

práce a volným časem, což byly stěžejní body práce.

Práce nám přibližuje hodnoty, názory a postoje dvou generací, které jsou dominantou

pracovního trhu. Vzhledem k jejímu rozsahu bych ji brala spíše jako pilotážní výzkum

a podmět k hlubšímu a obsáhlejšímu bádání. Přesto si však myslím, že se mi podařilo

zodpovědět všechny výzkumné otázky a naplnit tak mé očekávání.
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Příloha č. 1 – Scénář rozhovoru

I. Okruh

1. Popište mi svoji profesní dráhu...(vaše vzdělání, jaký vliv na něj měli rodiče, jaký vy.

Jaké bylo vaše první zaměstnání, dle čeho jste si ho vybral, proč jste z něj odešel, kam

jste šel dál...)

2. Měl jste někdy problém najít práci? Co bylo důvodem?

a. Přestěhoval byste se někdy do jiného města/země za lepším zaměstnáním?

b. Vzal byste práci, která by byla dobře finančně ohodnocena, ale časově ná-

ročná?

3. Odpovídá vaše vzdělání práci, co děláte nyní?

4. Myslíte, že je dostatek pracovních příležitostí? Pro všechny?

5. Jak si představujete jako svoje ideální zaměstnání? Popřípadě, co byste změnil na tom

stávajícím?

6. Jak si představujete svoji budoucnost?

7. Jste ochoten riskovat? Třeba opustit stabilní zaměstnání a pustit se do podnikání s

nejistým výsledkem?

8. Jakou roli ve vašem životě hrají peníze? Jaký je váš názor na půjčky?

9. Cítíte se někdy být ve stresu?

a. Co vás nejvíce stresuje?

II. Okruh

10. Má práce přednost před rodinou/partnerem?

11. Daří se vám skloubit pracovní a osobní život?

12. Co považujete za svůj volný čas?

a. Máte ho dostatek?
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13. Jakou činností nejvíce trávíte svůj volný čas?

a. Hobby?
b. Kulturní vyžití?

c. Sport?

d. Sebevzdělávání?
e. Relax?

III. Okruh

14. Myslíte, že vaše děti měli jednodušší start do života než vy?

15. Jak si myslíte, že socialismu ovlivnil pracovní život a volný čas?

16. Co nám socialismus dal a co vzal?

17. Máme teď lepší život? Proč?

18. V čem vidíte silné a slabé stránky své generace?
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Příloha č. 2 - Kódovník
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Příloha č. 3 – Ukázka kódování