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Rok obhajoby 2017

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 48 + 5

Tabulky a grafy Ne Obrazová
příloha

Ne Další přílohy Ne

Použitá literatura (počet): 25

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je popis změny životního způsobu od 2. poloviny 20. stol. v oblasti
ekonomického, rodinného a sexuálního života. V práci má být použita metoda
polostrukturovaného rozhovoru a strukturovaného dotazníku. Cíle byly stanoveny velmi
ambiciózně z obsahového i metodologického hlediska. Obsahový cíl práce je explorativního
charakteru.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Cíle práce uvedené v zadání a v práci na str. 35 se rozcházejí, chybně je mezi výzkumnými
otázkami uveden „stratifikovaný náhodný výběr“. Výzkumné otázky nevytváří celek, nejsou
hierarchicky ani jiným způsobem strukturovány. Chybí reflexe přiměřenosti a obecně práce
s výzkumnými otázkami.
b) V práci se porovnává generace rodičů s generací dětí. Autorka práce nepostřehla
přirozený rozdíl v životních drahách generace rodičů, která se blíží ke konci profesní kariéry a
generace jejich potomků, která je na začátku profesních drah.
c) Autorka nepostřehla hluboký kvalitativní rozdíl mezi rodinným a pracovním životem
v období reálného socialismu (odlišné prožívání života ve veřejné a soukromé, rodinné
sféře). Na diametrální rozdíl mezi oběma sférami za socialismu přímo upozorňují respondenti
z generace rodičů. Výpovědi respondentů k této otázce jsou n správně uvedeny
v podkapitole „Pohled na socialismus“. Autorka nezná literaturu (Možný, Šiklová), která
pojednává o tomto jevu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) V práci je nepřiměřeně velký podíl výpisků z historické literatury v části Stav dosavadního
poznání, které a malý podíl vlastní práce.
b)
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Vysvětlit pojem životní cyklus.
2) Vysvětlit pojem trh práce. Kdy v ČR začal působit pracovní trh a jaký to mělo důsledek pro
individuální profesní dráhy?
3) Vysvětlit pojem subkultura. Ovlivňuje subkultura způsob chápání a užívání volného času?
Jsou jednotlivé generace poznamenané subkulturami?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Bakalářská práce M. Kánské je na hranici přijatelnosti a mé doporučení k obhajobě je
podmíněno průběhem obhajoby, zejména schopností vyčerpávajícím způsobem zodpovědět
otázky k obhajobě.

Hodnocení: E

*nehodící se škrtne
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